la substance qui s'appartient pleinement, le tout autonome qui est et qui agit (2).

L'accident réel, dont il est ici question, désigne *une forme* ajoutée secondairement au sujet subsistant, c'est-à-dire une essence ou nature débile ayant toujours besoin, pour exister, d'un support dont elle dépend, auquel elle est *inhérente* et sur lequel elle repose. Ce que la thèse présente tend surtout à faire ressortir, c'est la distinction réelle entre ces formes, qui commencent et disparaissent, et le fond substantiel qui est permanent. La distinction est niée par les panthéistes et les matérialistes, les cartésiens, les subjectivistes, la Philosophie nouvelle représentée par M. Bergson et son école. Et cependant la distinction réelle, qui fut enseignée par Aristote et saint Thomas, reste toujours la solution de l'expérience et du sens commun.

Que nous attestent-ils ? Nous l'avons déjà remarqué, l'expérience *interne* saisit en nous, dans notre vie organique, notre vie sensitive, notre vie affective, notre vie intellectuelle, des états nouveaux et des réalités vivantes, qui surgissent et s'en vont, sans que l'âme ait changé en elle-même, sans qu'elle ait été augmentée ou amoindrie. L'expérience *externe*, qui nous garantit la réalité du *mouvement* dans sa nature, nous montre aussi un fleuve de *changements*, des modifications qui se renouvellent indéfiniment, tandis que la substance demeure. Le minéral, la plante gardent leur fixité spécifique, malgré la mobilité des phénomènes ; l'animal et l'homme conservent leur individualité invariable sous le flux de

(2) Nous rappelons ici la doctrine exposée dans notre livre : *Le Mystère de la Très Sainte Trinité*. Pour toutes ces notions de la substance et de la personne, cf. pp. 303-329, et notre *Cursor Philosophiae Thomisticae*, t. V, pp. 223-281.

la vie qui s'en va ou qui revient. Impossible d'expliquer tout cela par de simples relations de la substance avec un terme nouveau. Les œuvres vitales de la plante, de l'animal et de l'homme ne peuvent se réduire à des relations pures ; autrement c'en est fait de l'immanence et de la réalité de la vie.

Un autre argument avait frappé Leibniz : « Si les accidents ne sont point distingués des substances ; si la substance est un être successif comme le mouvement ; si elle ne dure pas au-delà d'un moment et ne se trouve pas la même durant quelque partie assignable du temps, non plus que ses accidents... pourquoi ne dira-t-on pas, comme Spinoza, que Dieu est la seule substance et que les créatures ne sont que des accidents ou des modifications (3) ? »